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توصیهرئیسجمهور
بهاعضایاوپک

 ـ شنبه ـ در دیدار هیثم الغیص،  سید ابراهیم رئیسی ظهر دیروز
کشورهای صادرکننده نفت )اوپــک(، تعامل  دبیرکل سازمان 
ســازنــده اعــضــای ایــن ســازمــان بــا یکدیگر را عاملی مهم در 
افــزود:  و  دانست  بین المللی  سازمان  این  عملکرد  موفقیت 
جمهوری اسلامی ایــران همواره همکاری سازنده ای با این 
سازمان داشته و بنای ما تداوم و ارتقای سطح و تقویت این 
، فلسفه تشکیل سازمان اوپک  همکاری است.رئیس جمهور

را حمایت از حقوق تولیدکنندگان نفت و ممانعت از تبعیض 
علیه آنان عنوان و بیان کرد: امیدوارم سازمان اوپک در دوره 
جدید فعالیت بتواند التهابات را مهار و آرامش را بر بازار نفت 
کم کند.رئیسی تصریح کرد: برخی کشورهای غربی به دنبال  حا
ایجاد تفرقه و اختلاف در میان کشورهای عضو اوپک هستند 
که در مقابل این  کنند  تا از ایــن طریق منافع خــود را تامین 
اقدامات، اعضای اوپک باید با تقویت انسجام میان خود مانع 

تحقق این اهداف شوند.
هیثم الغیص، دبیرکل سازمان اوپک نیز در این دیدار با بیان 
این که جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از اعضای مؤسس 
سازمان اوپک همواره همکاری مفید، موثر و سازنده ای با این 
کــرد: ایران  سازمان و اعضای آن داشته است و خاطرنشان 
چه در سطح وزیر و چه در سطح فنی همواره در مسیر تقویت 

انسجام و اتحاد اعضای اوپک عمل کرده است.

نیروهایمسلح کاهشموالیددر
درحالجبراناست

کل نیروهای مسلح  رئیس ستاد 
فرهنگ سازی  درخصوص  گفت: 
نــیــرو هــای مسلح  و  در جــامــعــه 
گام های بزرگی  برای فــرزنــدآوری، 
برداشته شده و کاهش موالیدی 
کـــه در نــیــرو هــای مــســلــح وجـــود 
داشت، به تدریج در حال جبران است.سرلشکر محمد باقری 
کل نیرو های مسلح دیــروز )شنبه( در حاشیه  رئیس ستاد 
به   مسلح  نیرو های  عالی  مسئولان  و  فرماندهان  همایش 
مناسبت روز ملی جوانی جمعیت در جمع خبرنگاران گفت: 
بر اساس آنچه قانون تعیین کرده و نیز تدابیر فرمانده معظم 
که باعث کاهش جمعیت در  کل قوا، همه موانع و مشکلاتی 
اقلیم نیرو های مسلح می شود، مورد بررسی قرار گرفته، انرژی 
و توان لازم برای رفع آ نها گذاشته شده و این موجب شده تا 
اثــرات آن در یک سال اخیر دیده شود؛ به نحوی که کاهش 
که در نیرو های مسلح وجود داشــت، به تدریج در  موالیدی 
حال جبران است. وی ادامه داد: اما در موضوع فرهنگ سازی 
که در جامعه و نیرو های مسلح در  و رفع مشکلات فرهنگی 
زمینه فرزندآوری وجود دارد، هم گام های بزرگی برداشته شده 
و این روند نسبت به گذشته بهبود یافته است. رئیس ستاد 
کل نیرو های مسلح بیان کرد: از جهت حمایت های معیشتی 
ازدواج و  بــرای  که می تواند در تشویق جــوانــان  امتیازاتی  و 
فرزندآوری در جوانب مختلف مانند در اختیار گذاشتن منزل 
سازمانی و وام های لازم و کمک های بلاعوض و مسایل مربوط 
به درمان ناباروری به صورت رایگان و... وجود داشته باشد 
گرفته است. وی در ادامه با بیان  اقدامات متعددی صورت 
کز علمی ما نشان می دهد که این مشکل  این که مطالعات مرا
از مناطق جهان وجــود دارد،  )پیری جمعیت( در بسیاری 
گفت: مشکل فرهنگی بزرگترین مشکلی است که وجود دارد و 
بعد سایر موارد مانند مسائل معیشتی هم دسته بندی شده 
است؛ لذا راهکار هایی که دیگر کشور ها برای حل این مشکل 

در پیش گرفتند، ارزیابی شده است. 

اروپاییهابامهرهسوخته
منافقینبازینکنند

ــاس نــیــلــفــروشــان،  ــبـ ســـــــردار عـ
ــاه در  مـــعـــاون عــمــلــیــات کـــل ســپ
محمد  سپاه  مشترک   صبحگاه 
کــه بــه مناسبت  ــول ا... )ص(  ــ رس
هــفــتــه مــقــاومــت در لــشــکــر 27 
محمد رسول ا... )ص( برگزار شد، 
در سخنانی، گفت: به غربی ها هشدار می دهیم تجربه های 
مجددا  منافقین  سوخته  مهره  با  و  نکنید  تکرار  را  گذشته 
که چکمه های دهه شصت مان را  کاری نکنید  بازی نکنید؛ 
دوبــاره به پا کنیم وگرنه دوبــاره مجبور به التماس می شوید. 
کسی  کتاب با دشمنان هستیم و طلبکار  ما اهل حساب و 
نمی مانیم و طلب مان را وصول می کنیم؛ می توانید از رژیم 
صهیونیستی بپرسید که پاسخ شرارت های سال گذشته اش 
را چگونه دریافت کرده و نیز به شکل روزانه دریافت می کند. 
وی تصریح کرد: این مدعیان حقوق بشر که امروز دست شان 
به خون جوانان آلوده است برای اعدام چند نفر که جوانان 
ع و  ک و خون کشیدند و به حکم عقل شر این ملت را به خا
قانون قصاص شده اند، اشک تمساح می ریزند و ابراز نگرانی 
می کنند، در روزهای سخت جنگ و جهاد با ارسال سلاح های 
ک را گرفتند و  شیمیایی جان هزار نفر از فرزندان این آب و خا
منافقین کور دل را در دل خود جای دادند و این روند هنوز 

هم ادامه دارد.

1/5میلیونزائر حضور
برایایامرحلتامام)ره(

ــرای پذیرایی نــزدیــک بــه بیش از  گفت: آمــادگــی ب وزیــر کشور 
بــرآوردهــا عــازم مرقد مطهر امام  که طبق  1/5میلیون نفری 

می شوند وجود دارد.
احمد وحیدی، وزیر کشور در جلسه ستاد مرکزی بزرگداشت 
امام خمینی گفت: حجم زیــادی از عاشقان امام هستند که 
مایلند از همه جای ایران به زیارت مرقد مطهر امام بیایند ولی 

متاسفانه امکان فراهم کردن زمینه حضور همه آنها نیست.
وی با اشاره به اشتیاقِ زیارت حرم امام افزود: همکاران ناچار 
که میسور دستگاه ها بــود و حمل و نقل  شدند به مــقــداری 
می توانست پاسخگو باشد، سهمیه در نظر بگیرند، امکان این 
که همه عزیزانی که در استان ها مایل به زیارت مرقد مطرح امام 
هستند، این امر را انجام دهند، وجود ندارد.وزیر کشور گفت: 
همه چیز آماده است؛ ازجمله خدماتی که باید در بین راه ارائه 
شود، آمادگی های لازم اطراف حرم و جماران ایجاد شده است 
و... دستگاه های مختلف تلاش های خوبی کرده اند از  جمله 
قرارگاه شهید فهمیده، از همه عزیزان در راهور، فراجا، ارتش، 

وزارت بهداشت، هلال احمر، وزارت نیرو و ... تشکر می کنم.

خبر

 ســفــر ســلــطــان عـــمـــان به 
گروه سیاسی

مریم عاقلی
ایــــران دوبـــــاره مــعــادلات 
ق آل  زیــادی را جابه جا خواهد کــرد.  هیثم بن طــار
 سعید سلطان، نخست وزیر کشور عمان است که
 ۱۱ ژانویه ۲۰۲۰ بعد از درگذشت سلطان قابوس که 
اتفاقا پسرعموی او هم بود، طبق وصیت نامه به 

سلطنت رسید. 
ق از اعضای شناخته شــده خاندان  هیثم بن طــار
سلطنتی آل سعید است که یکی از علل انتصابش 
به عنوان پادشاه کشور عمان این بود که سلطان 
ق  زنــدی نــداشــت. حــالا هیثم بــن طــار قــابــوس فــر
وز بــه تــهــران مــی آیــد  ــر ســلــطــان عــمــان در حــالــی امــ
بــا عبدالفتاح  بــه مصر  بــا سفر  کــه هفته گذشته 
الــســیــســی، رئــیــس جــمــهــور ایـــن کــشــور دیـــــدار و 
کــرده  ور  مـــر را  بین المللی  و  مــنــطــقــه ای  تــحــولات 
ــران حول  و سفر سلطان عمان به ای بــود. از ایــن ر
منطقه ای  دو جــانــبــه گــرایــی،  مناسبات  محور  ســه 
ــود.  ایـــن ســومــیــن سفر  ــ ــد ب ــواه ی خ و مــیــانــجــیــگــر
خارجی سلطان در طــول سلطنت دو ساله اوست 
ــریــن ســطــح اهمیت  ــالات ــیــل از ب  کــه بــه هــمــیــن دل

برخوردار است.

»دو جــانــبــه  مناسبات  تنظیم  گفتیم،  کــه  هــمــان طــور 
ــــــ مــیــانــجــیــگــری« ســه ضــلــع اصــلــی سفر  ــــــ مــنــطــقــه ای ـ  ـ

سلطان عمان به ایران است.
 در باب مناسبات دوجانبه یکی از اهداف این سفر ترویج 
همکاری های میان عمان و ایران در حوزه های مختلف 
اســت و ایــن سفر به نوعی بــازدیــد حضور سید ابراهیم 
رئیسی در عمان است که رئیس جمهور کشورمان خرداد 
 سال گذشته با سفر به مسقط به دیدار هیثم بن طارق 
آل سعید، رفت و ماحصل آن امضای 12سند همکاری 
ــرژی،  مــیــان دو کــشــور ایـــران و عــمــان در حــوزه هــای انـ
سیاسی، حمل و نقل، همکاری های دیپلماتیک، روابط 
تجاری و اقتصادی، علمی، محیط زیست و ورزشی بود 

و حالا قرار است این مناسبات در تهران گسترده شود. 

نخ اتصال تهران با قاهره و منامه

لایه دوم این سفر مربوط به مناسبات منطقه ای است 
ــت.  روابـــط  کــه یــکــی از نــمــونــه هــای آن مــســألــه مــصــر اسـ
دیپلماتیک ایران و مصر در دهه های اخیر بسیار سرد 
بوده اما اتفاق جدیدی که افتاده سفر سلطان عمان به 
قاهره در یکشنبه هفته قبل است که یکی از نشانه های 
 ترمیم ایــن رابطه دســت پر سلطان بــرای وصــل دوبــاره 

نخ ارتباط تهران و قاهره است. 
مؤلفه دیگر هــم قـــرارداد صلح و تفاهم تــهــران و ریــاض 
بوده که گرچه این توافق در چین حاصل شد اما عمان 
و عــراق هــم در رســیــدن آن بــه سطح تــوافــق تلاش های 

مــتــنــاظــری داشــتــنــد. بــنــابــرایــن نــه فــقــط عـــادی ســـازی 
رابــطــه تــهــران بــا قــاهــره بلکه رابــطــه و منامه هــم بخش 
که در سفر امــروز  دیگری از ایــن طــرح منطقه ای اســت 
که عضویت عمان در شورای  دنبال خواهد شد به ویژه 
 ، هــمــکــاری خــلــیــج فــارس در کــنــار بــحــریــن، کــویــت، قطر
 عربستان سعودی و امارات می تواند یک تنظیم گر بسیار 

مهم باشد. 

 استاد میانجیگری

وجه سوم این سفر هم امر میانجیگری است که عمان 
همیشه استاد آن بوده و نمونه آخر آن هم وساطت برای 

کشور  ــدا... اســدی، دیپلمات اسیر ایرانی در  آزادی اس
گر بگوییم سلطان  بلژیک بود. بنابراین پر بیراه نیست ا
عمان به نجات مناسبات و فعال شدن کانال رایزنی برای 
تبادل زندانیان ایرانی و آمریکایی و موضوع برجام و توافق 
هسته ای هم می آید،  پرونده ای که از مرداد 1401 حداقل 

در سطح رسمی بسته شده است. 
توانایی  کــرد  کید  تا آمریکا  هــم  سفر  ایــن  از  قبل  دقیقا 
 ارتباط و ارسال پیام به ایران را حفظ کرده ایم. آن طور که 
در  آمریکا  خارجه  وزارت  جدید  سخنگوی   ، میلر متیو 
خارجه  وزیـــر  امیرعبداللهیان،  اظــهــارات  بــه  کــنــش  وا
کشورمان گفته، دولت بایدن توانایی ارتباط و ارسال پیام 

به ایران را حفظ کرده  اما محتوای این پیام ها یا چگونگی 
ارسال آنها را تشریح نکرده است. 

بنابراین اصلا دور از ذهن نیست که گره تبادل زندانیان 
ایــران ـــ آمریکا در این سفر گشوده شود و در عین حال 
دوبــاره ایران و تروئیکا دور یک میز بنشینند، چون بذر 
اولیه برجام در مسقط و سپس در سفر سلطان سابق 
کاشته شد. از این جهت  سفر سلطان  عمان به تهران 
ــرای تــنــش زدایــی  ــ ــدی ب ــدی ــال ج ــان ــران، ک ــ ــه ایـ عــمــان ب
منطقه ای و جهانی است که سبب شده نتایج این سفر 

بسیار مهم و حیاتی باشد. 

 لوکیشن استقبال 

ــده، رئــیــس جمهور  طــبــق بــرنــامــه ریــزی هــای انــجــام شـ
تاریخی  ـــ  فرهنگی  مجموعه  در  ــروز  دی عصر  کشورمان 
سعدآباد به طور رسمی از سلطان عمان استقبال می کند 
کــرات  و سپس رئیسی و سلطان هیثم بــن طـــارق مــذا
خصوصی خود را از سر می گیرند و پس از آن هیأت های 
عالی رتبه دو کشور با یکدیگر گفت وگو و رایزنی خواهند 
کرد. تعدادی از وزرا و مقامات ارشد این کشور هم سلطان 

عمان را در این سفر دو روزه همراهی می کنند.
وزیــر  البوسعیدی،  حمد  بــن  ــدر  ب  1400 اسفند  چــهــارم 
خارجه عمان به تهران آمد و دو طرف درخصوص دعوت 
بــرای  ایـــران  رئیس جمهور  رئــیــســی،  از  عــمــان  سلطان 
سفر رسمی به مسقط، برنامه ریزی مربوط به این سفر 
کمیسیون  نشست  توافقات  شدن  اجرایی  چگونگی  و 
که  رایــزنــی پرداختند  بــه  کشور  اقــتــصــادی دو  مشترک 
درنهایت سفر یکر وزه رئیسی به عمان در دوم خــرداد 
1401 انجام شد. بعد از آن سلطان عمان 7 دی 1401 در 
دیدار امیرعبداللهیان در پاسخ به دعوت رئیس جمهور 
کرد در آینده نزدیک به ایران  کشورمان ابــراز امیدواری 
سفر کند و موضوعات در دستور کار مناسبات دو کشور 
بیش از پیش توسعه یابد. با این اوصاف گمانه زنی ها و 
که یکی  تحلیل ها عمدتا معطوف به این مسأله است 
از مهم ترین جنبه های رایزنی  سلطان عمان در تهران 
بــا محوریت مسأله  کــشــورمــان  بــا مــقــام هــای عالی رتبه 

هسته ای ایران خواهد بود.

مرز سیستان و بلوچستان ایران و ولایت نیمروز افغانستان ظهر دیروز برای 
ساعتی شاهد درگیری بود و نیروهای طالبان بدون رعایت حسن همجواری 
که ســردار قاسم  کردند. آن طــور  اقــدام به تیراندازی به پاسگاه ساسولی 
رضایی، جانشین فرمانده کل انتظامی کشور این موضوع را تشریح کرده 
حـــدود ســاعــت 10 صبح دیـــروز )شــشــم خـــرداد مـــاه( نــیــروهــای طــالــبــان از 
سمت کشور افغانستان بدون در نظر گرفتن و رعایت قوانین بین المللی و 
حسن همجواری با انواع سلاح مبادرت به تیراندازی به پاسگاه ساسولی 
کنش قاطعانه مرزبانان دلیر  واقع در حوزه هنگ مرزی زابل کردند که با وا
و شجاع فراجا مواجه شدند. براساس پروتکل های مرزی از سوی مرزبان 
درجه یک تذکرات لازم به نیروهای مهاجم داده شده است اما متاسفانه 
مجددا تیراندازی و درگیری ها ادامه پیدا کرده است. بعد از پایان درگیری، 
مرکز اطلاع رسانی مرزبانی سیستان و بلوچستان در اطلاعیه ای جزئیاتی از 
درگیری در مرز ایران و افغانستان را اعلام کرد که مرزبانان جان برکف هنگ 
ک جمهوری اسلامی  مرزی زابل با افراد مسلح ناشناسی که قصد ورود به خا
ایران را داشتند، در نقطه صفر مرزی درگیر شده اند که منجر به تبادل آتش 
و درگیری مسلحانه شده است. این اطلاعیه می افزاید: در این درگیری، 
مرزبانان با برتری آتش سنگین و تحمیل تلفات، خسارات جدی را به آنان 

وارد کردند و مرزداران غیور مرزبانی استان سیستان وبلوچستان با اقدامات 
عملیاتی و تشدید پوشش منطقه به حراست از مرزها پرداختند. جانشین 
فرمانده کل انتظامی کشور همچنین عنوان کرد: در پی شروع درگیری های 
مرزی از سوی طالبان، سردار احمدرضا رادان؛ فرمانده کل انتظامی کشور، 
کید کرده  شجاعانه و قاطعانه  دستورات قاطعانه لازم به مرزبانان ابلاغ و تأ
از مرز ها دفاع کنند و به هیچ احدی اجازه تعدی و نزدیک شدن به مرز ها 
کید شده است که »نیرو های مرزی جمهوری  را ندهند. در این دستور تا
اسلامی ایران به هر گونه تعدی و تعرض مرزی قاطعانه پاسخ خواهند داد 
کمان فعلی افغانستان باید در قبال عمل نسنجیده و مغایر با اصول  و حا
بین المللی خود پاسخگو باشند.«  هرچند بعد از ساعتی درگیری ماموران 
مرزبانی ایران با نیروهای طالبان به پایان رسید و مسئولان مرزبانی دو کشور 
با تشکیل جلسه ای به بررسی علت وقوع درگیری پرداختند. رسانه های 

محلی افغانستان هم با اشاره به درگیری در مرز مشترک با ایران اعلام کردند، 
ککی ولسوالی کنگ ولایت نیمروز بین نیروهای  این درگیری در منطقه ما
امــارت اسلامی و مرزبانان ایرانی رخ داده است.بعد از توقف تنش در مرز 
ایران و افغانستان، مسئولان مرزبانی ایران و طالبان تشکیل جلسه  دادند 
و دلایل این تنش ساعتی را بررسی کردند. اما بررسی های میدانی نشان داد 
که در این درگیری از سلاح های سبک و نیمه سبک و توپخانه استفاده شده 
و با این حال خبر استفاده نیروهای ایرانی از موشک کاملا کذب بوده است. 
همچنین هدف قرار داده شدن فرودگاه زرنج در افغانستان توسط نیروهای 
ککی ولسوالی  ایرانی هم غیرواقعی و کذب بود و درگیری ها در همان اطراف ما

کنگ ولایت نیمروز به وقوع پیوسته است. این در حالی است که دیروز 
کمه افغانستان در دیدار با حسن کاظمی قمی،  وزیر خارجه هیأت حا

سفیر ایــران در کابل خواستار حل مسائل بین دو کشور از طریق 

کمه افغانستان  گفت وگو شده بود. امیرخان متقی، وزیر خارجه هیأت حا
در دیدار با حسن کاظمی قمی، سفیر ایران در کابل درباره ازسرگیری روند 
انتقال زندانیان افغانستان از ایران، تأخیر در اجرای حکم اعدام شهروندان 
این کشور در ایران، تأمین حقابه ایران از رود هلمند و سایر مسائل مربوط 
به روابط دو کشور، گفت وگو کردند. بر اساس اطلاعیه منتشر شده توسط 
این اطلاعیه می افزاید، کاظمی قمی نیز در این دیدار بر مدیریت هماهنگ 
کید کرده و جزئیاتی را درباره آخرین اقدامات  مسائل مرزی بین دو کشور تأ

جمهوری اسلامی در این باره ارائه کرده است.

»جام جم« از جزئیات درگیری در مرز ایران و  افغانستان گزارش می دهد 

ماجراینیمروز

»جام جم« از محورهای مختلف سفر سلطان عمان به ایران گزارش می دهد

رمزگشاییازسفرسلطان

گفت و گو

حسن هانی زاده، کارشناس مسائل منطقه و بین الملل در گفت وگو با 
جام جم درباره اهمیت و دلایل سفر سلطان عمان به ایران در مقطع 
زمانی فعلی یعنی پس از توافق صلح با عربستان و زمزمه های برقراری 
رابطه مجدد تهران با قاهره اظهار کرد:  سفر شیخ هیثم بن طارق پادشاه 
عمان به کشورمان یک سفر کاملا راهبردی و استراتژیک در حوزه های 

مختلف امنیتی و سیاسی و اقتصادی است. 

چکش تعادلات در دو سوی خلیج فارس

هانی زاده ادامه داد: این سفر بر روابط ایران با کشورهای غربی هم 
که با توجه به این که پادشاهی عمان یکی  کاملا موثر خواهد بود چرا
از کشورهای عضو همکاری خلیج فارس هم هست، در طول چهار 
دهه گذشته در نقش چکش تعادلات مناسبات دو سوی ساحل 
ــژه بین ایــران  خــلــیــج فــارس بــه ویـ
کــشــورهــای عضو شــورای  و 
هــمــکــاری خــلــیــج فــارس 
عمل کرده و تلاش داشته 
قابل  نسبتا  مناسبات 
قـــبـــولـــی بـــیـــن ایـــــــران و 
منطقه  عرب  کشورهای 

کارشناس  که این بار هم این برنامه مد نظر است. این  کند  ایجاد 
کــرد: با توجه به افزایش سطح  مسائل منطقه و بین الملل تصیح 
از تــوافــق اســفــنــدمــاه، یــک نوع  ــران و عربستان بعد  ایـ مناسبات 
همگرایی در منطقه به وجود آمده و تلقی پادشاهی عمان این است 
که مناسبات ایران و کشورهای عربی به طور قطع تحت تاثیر فضای 
بین المللی هم قرار دارد و لازم است کشورهای غربی و ایران به میز 
کره بازگردند. به گفته وی، پادشاه عمان حامل پیام کشورهای  مذا
اروپایی به ویژه انگلیس و فرانسه و آلمان و همچنین آمریکا برای 
آمادگی در راستای به حرکت درآوردن پرونده برجام و همچنین 
کرات است و در این سفر این پیام ها را  شکستن قفل بن بست مذا

به مقامات جمهوری اسلامی ایران منتقل خواهد کرد.

 رساندن روابط اقتصادی به ۲۰ میلیارد دلار

هانی زاده با اشاره به تبادلات اقتصادی و تجاری ایران و عمان تصریح 
کنون به سطح قابل  کرد: مناسبات تجاری ایران و پادشاهی عمان تا
قبولی نرسیده و طبق برنامه ریزی ها قرار است سطح روابط اقتصادی 
کارشناس  کشور به 20 میلیارد دلار در حوزه تجاری ارتقا یابد. این  دو 
مسائل منطقه و بین الملل با بیان این که در حال حاضر این رقم حدود 
که بسیار پایین است، افزود: با توجه  دو میلیارد دلار ارزیابی می شود 
کالاهای  کالاهای ایرانی به ویژه  به این که بــازار پادشاهی عمان برای 
مهندسی و پزشکی و کشاورزی و صنایع نیمه سنگین بسیار مناسب 
کــالای ایرانی به دلیل  اســت و رویکرد مــردم عمان هم به استفاده از 

کیفیت مناسب آن در بازار این کشور گرایش دارد،  بنابراین در سفر شیخ 
هیثم قرارداد های تجاری و اقتصادی بین تهران و مسقط امضا خواهد 
شد.وی گفت: در این سفر یک هیات بلندپایه اقتصادی هم پادشاه 
آینده سقف  عمان را همراهی می کند و احتمال دارد در چهار ســال 
تبادلات تجاری ایران و عمان به 20 میلیارد دلار در سال برسد که این 
رقم رکورد بزرگی در رابطه با ایران و کشورهای حوزه خلیج فارس است، 
البته صرف نظر از مناسبات تجاری ایران و امارات که سطح بسیار بالایی 
دارد.هانی زاده همچنین خاطرنشان کرد: در حوزه دریانوردی و حفظ 
امنیت خلیج فارس و برگزاری مانور های دریایی به صورت دوره ای بین 
ایران و پادشاهی عمان، موضوعات و مسائل دفاعی و امنیتی هم مورد 

توجه قرار خواهد گرفت.
این کارشناس مسائل منطقه و بین الملل با بیان این که هنوز بندهای 
برجام 2015 عملیاتی نشده و خروج آمریکا از برجام در سال 2018 باعث 
شد کشورهای اروپایی هم به پیروی از آمریکا بهانه جویی کنند،  گفت: 
این در حالی است که ایران به تمام بندهای برجام عمل کرده و در حال 
حاضر آمریکا و سه کشور اروپایی باید در این زمینه اقدام کنند و حسن 

کره بازگردد. نیت خود را نشان دهند تا ایران به میز مذا

 عمان، حامل پیام 

کارشناسان  کارشناس مسائل بین الملل دربــاره این که برخی  این 
معتقدند سفر سلطان عمان به ایران فراتر از انتقال یک پیام صرف و 
کانال ارتباطی است، گفت:  پادشاه عمان رابطه خوب و تنگاتنگی با 

آمریکا و اروپا دارد و در حقیقت مناسبات تعریف شده خوبی با غرب 
داشته و به نظر می رسد پیشنهاد های جدیدی از سوی سه کشور 
اروپایی به ایران ارائه شده که پادشاه عمان هم به عنوان میانجی 
وارد عمل شده است.وی ادامه داد: نقش پادشاهی عمان بسیار 
گر پیام های پادشاه عمان به ایران  تاثیر گذار و مثبت است. از این رو ا
کرات باز خواهد  از سوی کشورهای اروپایی مثبت باشد، قفل مذا
کره باز خواهد گشت. هانی زاده افزود: با توجه  شد و ایران به میز مذا
به مشکلاتی که بین اروپا و روسیه و همچنین آمریکا و چین به وجود 
کنون فرصت مناسبی است تا اروپایی ها از زیاده خواهی های  آمده ا
گذشته خود نسبت به ایران دست بردارند و به صورت منصفانه با 

ایران وارد تعامل شوند.

 برگ برنده عمان

این کارشناس مسائل بین الملل در خصوص نقش عمان در آزادسازی 
کرد:  دیپلمات اسیر کشورمان در بلژیک یعنی اســدا... اسدی تصریح 
پادشاه عمان قبل از سفر به تهران یک برگ برنده ارائه داد و آن آزادی 
اســـدا... اســدی، دیپلمات بــازداشــت شــده ایرانی در بلژیک بــود و در 
کرد و این برآیند تلاش های  مقابل ایــران هم جاسوسی بلژیکی را آزاد 
کشور  که نشان داد ایــن  گذشته اســت  پادشاهی عمان در مــاه هــای 
گره گشایی در  کشورهای اروپایی دارد و می تواند نقش  نفوذ بالایی بر 
کرات ایران و غرب هم داشته باشد. وی در خصوص نقش آفرینی  مذا
عمان بــرای از سرگیری رابطه ایــران با مصر و به ویــژه کشورهای حوزه 
خلیج فارس هم یــادآور شد: پادشاهی عمان عضو اتحادیه عرب هم 
هست هرچند مناسبات مصر با عربستان در برقرار است اما با توجه به 
کنون به سطح قابل قبولی رسیده  این که مناسبات ایران و عربستان ا
طبیعتا قاهره در حوزه منطقه ای و بین المللی تا حدودی تابع آمریکا و 
بخشی هم تابع عربستان است لذا مناسبات ایران و عربستان می تواند 

به بهبود روابط ایران با مصر هم کمک کند.

بررسی جزئیات سفر سلطان عمان به تهران در گفت و گوی »جام جم« با حسن هانی زاده

کرهاروپاوآمریکاست عمانحاملپیاممذا

امنیت


